

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN AN BIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 79 /KH-UBND

An Biên, ngày 04 tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi năm 2020**

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 16/8/2016 của UBND tỉnh Kiên Giang, về việc quy định mức trợ cấp, trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC, ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng cho người cao tuổi;

Căn cứ Nghị quyết 217/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch chúc thọ, mừng thọ cho đối tượng Người cao tuổi (NCT) cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thể hiện tinh thần “kính lão đắc thọ”, nét đẹp văn hóa truyền thống từ xa xưa của dân tộc Việt Nam, là sự thừa nhận công lao đóng góp to lớn của NCT đối với gia đình và xã hội. Qua đó tăng cường công tác tuyên truyền và phát huy về vai trò, vị thế NCT trong gia đình và xã hội.

- Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ NCT còn là nguồn động viên sâu sắc về tinh thần đối với lớp NCT và gia đình có NCT được mừng thọ, chúc thọ để NCT sống vui, sống khỏe, có ích cho gia đình và xã hội.

- Nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về NCT, thấy rõ vị trí, vai trò của NCT trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và cả xã hội trong việc quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện cho NCT tiếp tục có những cống hiến, đóng góp cho xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc mừng thọ NCT cần được thực hiện trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương.



- Đại diện lãnh đạo Hội NCT các xã, thị trấn điều hành buổi lễ; trường hợp người được mừng thọ ốm yếu không đến dự lễ mừng thọ, Ban Tổ chức lễ phải đến tận nơi trao giấy mừng thọ và tặng quà; việc tổ chức mừng thọ tại gia đình phải bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh.

- Trong năm 2020, đối tượng mừng thọ, chúc thọ là các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi (các cụ sinh năm 1950, 1945, 1940, 1935, 1925 và các cụ sinh năm 1919 trở về trước).

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ MỪNG THỌ:**

### **1. Thời gian tổ chức lễ mừng thọ:**

Thời gian tổ chức tập trung vào các ngày: Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6, ngày quốc tế Người cao tuổi 01/10 và tết Nguyên đán.

### **2. Quà chúc thọ, mừng thọ cho NCT:**

Quy định mức chi tặng quà, chúc thọ, mừng thọ NCT trên địa bàn huyện An Biên như sau:

- Người cao tuổi 70 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 300.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 150.000đ/người.

- Người cao tuổi 75 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 400.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 150.000đ/người.

- Người cao tuổi 80 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 500.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 150.000đ/người.

- Người cao tuổi 85 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 600.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 150.000đ/người.

- Người cao tuổi 95 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 800.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 200.000đ/người.

- Người cao tuổi trên 100 tuổi mức chúc thọ bằng tiền mặt là 1.000.000đ/người và quà tặng bằng hiện vật trị giá 200.000đ/người.

### **3. Quy mô tổ chức lễ mừng thọ:**

- Lễ mừng thọ ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi theo quy mô xã, thị trấn do UBND xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Hội NCT và các gia đình thực hiện. Hội NCT các xã, thị trấn lập danh sách NCT được mừng thọ hàng năm theo tuổi dương lịch, phù hợp với độ tuổi theo sổ hộ khẩu và chứng minh nhân dân để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền nhằm đảm bảo cho lễ mừng thọ đạt kết quả tốt, đúng theo quy định của Luật NCT (phải có danh sách NCT kèm theo).

- Trên cơ sở danh sách NCT được mừng thọ năm 2020, Hội NCT xã, thị trấn tham mưu để UBND xã, thị trấn làm thư mời dự lễ mừng thọ. Ngoài các cụ trong độ tuổi được mừng thọ cần mời các đại biểu đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chấp hành Hội NCT, người cao tuổi được mừng thọ đến tham dự và động viên các cụ.

### **4. Về trang trí lễ mừng thọ:**



- Cờ tổ quốc treo phía bên trái của sân khấu (*nhìn từ dưới lên*). Tượng nửa người Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao (phía dưới cờ). Lô gõ Hội NCT đặt trên và ở chính giữa phía trên tiêu đề buổi lễ (*cách 25 – 30 cm*).

- Tiêu đề buổi lễ: “Lễ mừng thọ”: trường hợp tổ chức lễ mừng thọ chung đối với NCT thuộc các độ tuổi khác nhau. “Lễ mừng thọ”: đối với NCT đủ 70 và 75 tuổi; “Lễ mừng thượng thọ”: đối với NCT đủ 80 và 85 tuổi; “Lễ mừng thượng thượng thọ”: đối với NCT đủ 95 tuổi và trên 100 tuổi trở lên.

- Hoa trang trí: đặt ở phía dưới, trước tượng Bác Hồ.

- Khẩu hiệu buổi lễ: do Ban Tổ chức lễ quyết định, treo ở vị trí nổi bật, phù hợp với không gian hội trường.

- Trang phục người dự lễ: đẹp, lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Lao động TB&XH:** Phối hợp với Hội NCT huyện, Phòng Tài chính-Kế hoạch, hướng dẫn các xã, thị trấn trong quá trình triển khai chúc thọ, mừng thọ NCT theo quy định, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ cho UBND huyện.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Lập và phân bổ dự toán theo chi tiêu đã được phân bổ các hoạt động tổ chức lễ mừng thọ, chúc thọ cho Phòng Lao động TB&XH theo hướng dẫn của Sở Tài chính.


**3. Hội Người cao tuổi huyện:** Tổng hợp danh sách Người cao tuổi đối tượng mừng thọ, chúc thọ theo đúng quy định.

**4. Đối với UBND các xã, thị trấn:** Trên cơ sở kế hoạch và đối tượng NCT theo quy định; chỉ đạo Hội NCT các xã, thị trấn lập danh sách gửi về Hội NCT huyện, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội để tổ chức lễ mừng thọ cho NCT theo quy định. Bố trí thư mời, phân công cán bộ chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi lễ như: kiểm tra danh sách NCT, khung, giấy mừng thọ, quà tặng và chịu trách nhiệm về danh sách NCT được chúc thọ, mừng thọ.

Trên đây là Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ NCT năm 2020. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện (thông qua Phòng Lao động TB&XH và Hội NCT huyện).

#### Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Phòng Tài chính-KH;
- Phòng Lao động TB&XH;
- Hội NCT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Lê Thị Hồng Tươi